ДОГОВОР №_____
об оказании платных дополнительных образовательных услуг муниципальным

автономным образовательным учреждением дополнительного образования
Детско-юношеская спортивная школа муниципального района Чишминский район

Республики Башкортостан

р.п. Чишмы _____________________ 201 г.

Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования
Детско-юношеская спортивная школа муниципального района Чишминский район Республики
Башкортостан (далее -  ДЮ СШ ) на основании лицензии серия 02JI01 № 0005965,
регистрационный номер 4241, выданной Управлением по контролю и надзору в сфере
образования Республики Башкортостан на основании приказа № 2245 от 29 апреля 2016 года
бессрочно, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Балуева Сергея
Ивановича действующего на основании Устава Исполнителя, с одной стороны, и

именуемый (ая) в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего
(ей)_________________________________________________________________________________________
именуемого (ой) в дальнейшем «Обучающийся» с другой стороны, совместно именуемые
Стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,
Законами Российской Федерации "Об образовании" и "О защите прав потребителей", а
также Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными Постановлением
Правительства Российской Федерации "Об утверждении Правил оказания платных
образовательных услуг" от 05.08.2013 года № 706, настоящий Договор о нижеследующем:

I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает дополнительные образовательные
услуги, наименование и количество которых определено в приложении №1. являющемся
неотъемлемой частью настоящего договора.

Срок обучения в соответствии с рабочим учебным планом (в группе) составляет______
недель (______ академических часов).

Основанием для получения платных дополнительных образовательных услуг является
абонемент, который выдается в установленной форме после оплаты.

II. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ

Исполнитель обязан:
2.1. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных

дополнительных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены
Законами Российской Федерации «О защите прав потребителей» и «Об образовании в
Российской Федерации».

2.2. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством
Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами
Исполнителя условия приема, в качестве обучающегося по дополнительной общеразвивающей
программе по виду спорта «Плавание».

2.3. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных
разделом I настоящего договора. Дополнительные образовательные услуги оказываются в
соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием
занятий, разрабатываемыми Исполнителем.

2.4. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и
гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и
правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

2.5. Во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к
личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического
насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического

здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных
особенностей.

2.6. Сохранить место за Обучающимся в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска
родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.

2.7. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся
образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом I настоящего договора,
вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически
нецелесообразным оказание данных услуг.

2.8. Определить к моменту начала оказания услуг гренера-преподавателя. который будет
осуществлять проведение занятий предусмотренных приложением № 1 к настоящему
Договору.

2.9. Тренер-преподаватель группы несет персональную ответственность за жизнь и
здоровье Обучающегося в часы проведения занятий, при условии, что Обучающийся допущен
к занятиям и находится непосредственно в помещении, в котором проводятся занятия. Тренер-
преподаватель группы освобождается от персональной ответственности за жизнь и здоровье
Обучающегося в часы проведения занятий, при условии, если Обучающийся не был допущен
до занятий.

III. ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА

3.1. Своевременно вносить плату за предоставленные дополнительные образовательные
услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенными
настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую
оплату.

3.2. При зачислении Обучающегося в ДЮ СШ  и в процессе его обучения своевременно
предоставлять все необходимые документы, предусмотренные Уставом ДЮСШ.

3.3. В течение 3 рабочих дней сообщать Исполнителю об изменении контактного
телефона и места жительства Обучающегося или Заказчика.

3.4. Своевременно информировать Исполнителя об отсутствии Обучающегося на
занятиях с указанием причин его отсутствия.

3.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя
к поведению Обучающегося или его отношению к получению дополнительных
образовательных услуг.

3.6. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу
Исполнителя.

3.7. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.8. Обеспечить Обучающего за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего
исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг,
в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Обучающегося.

3.9. В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению учреждений
здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) освободить Обучающегося от
занятий и принять меры по его выздоровлению.

3.10. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию.
3.11. Заказчик обязан обеспечить явку Обучающегося в помещение, в котором будет

проводиться занятие не позднее, чем за 15 минут до начала занятий, в противном случае
Исполнитель оставляет за собой право не допускать Обучающегося до занятий и в этом случае
у Исполнителя не наступает ответственность, предусмотренная п. 2.9. настоящего договора.

IV. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА, ОБУЧАЮ ЩЕГОСЯ

4.1. Исполнитель вправе:
4.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы

оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося.
4.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания

в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами
Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

4.1.3. Отказать Заказчику и Обучающемуся в заключение договора на новый срок по
истечении действия настоящего договора, если Заказчик. Обучающийся в период его действия
допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим
Договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения
договора.

4.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации:
4.2.1. По вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения

услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора, образовательной деятельности
Исполнителя и перспектив ее развития;

4.2.2. Об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учебе и его способностях
в отношении обучения по отдельным предметам учебного плана по дополнительному
образованию.

4.3. Обучающийся вправе:
4.3.1. Обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности

образовательного учреждения;
4.3.2. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях

этой оценки;
4.3.3. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения

образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.
4.4. Заказчик и Обучающийся, надлежащим образом исполнившие свои обязательства по

настоящему Договору, имеют преимущественное право на заключение договора на новый
срок по истечении срока действия настоящего Договора.

V. ОПЛАТА УСЛУГ

5.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения
Обучающегося ( недель или академических часов) составляет______________
рублей.

5.2. Увеличение стоимости дополнительных образовательных услуг после заключения
настоящего договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг
с учетом уровня инфляции.

5.3. Заказчик ежемесячно оплачивает услуги, указанные в разделе I настоящего договора
(приложение №1) согласно прейскуранту цен __________________________________ _________
рублей за проведение занятий по расписанию ___________ академических часов в неделю.

5.4. Оплата производится за первый месяц обучения (____________ ) до 2 0 ______________.
за следующие месяцы до 10 числа текущего месяца (включительно) путем внесения наличных
в кассу Исполнителя.

5.5. Оплата услуги подтверждается путем предоставления Заказчиком Исполнителю
кассового чека об оплате услуги по данному Договору.

5.6. На оказание образовательных услуг, предусмотренных настоящим договором,
может быть составлена смета. Составление такой сметы по требованию Заказчика,
Обучающегося или Исполнителя обязательно.

В этом случае смета становится частью договора.

VI. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по
соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации.

6.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе
одной из сторон Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным
действующим законодательством Российской Федерации.

6.3. Потребитель, достигший 14-летнего возраста, вправе в любое время расторгнуть
настоящий договор только с письменного согласия законных представителей при условии
оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов и услуг, оказанных до момента отказа.

От имени Обучающегося в возрасте от 5 до 14 лет договор в любое время может быть
расторгнут Заказчиком при условии, указанном в абзаце 1 настоящего пункта.

6.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения Договора, если Заказчик нарушил
сроки и условия оплаты услуг, предусмотренные пунктами 5.3, 5.4. настоящего Договора

6.5. Если Обучающийся своим поведением систематически нарушает права и законные
интересы других обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий или
препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса. Исполнитель
вправе отказаться от исполнения договора, когда после замечаний либо предупреждений
Исполнителя, Заказчик дважды не смог обеспечить устранение указанных нарушений
допущенных Обучающимся.
Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем
Заказчика (Обучающегося) об отказе от исполнения Договора.

VII. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ
ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ

7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по
настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским
законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях,
установленных этим законодательством.

VIII. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ДРУГИЕ УСЛОВИЯ

9.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до
полного исполнения Сторонами обязательств.

9.2. Под периодом предоставления дополнительной образовательной услуги (периодом
обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении
Обучающегося в ДЮ СШ  до даты издания приказа об окончании обучения или отчисления
Обучающегося из ДЮ СШ.

9.2. Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон имеющих
равную юридическую силу.

IX. Адреса и реквизиты сторон

Исполнитель Заказчик
МАОУ ДО ДЮ СШ  муниципального района
Чишминский район Республики Башкортостан.
Юридический адрес: 452170. Республика

Фамилия
Имя
Отчество

Башкортостан. Чишминский район,
р.п. Чишмы, ул. Парковая. 19а.
Платежные реквизиты:
ИНН 0250007584
КПП 025001001

Дата рож дения« » г.
Адрес места жительства:

Паспопт- сепия номео
ОКП 050781511
БИК 048073770
л/сч 30043040000 в ФУ Администрации
муниципального района Чишминский район

(когда и кем выдан)

Номер телефона

РБ
р/сч. 40701810200323000001 в филиале ПАО
УралСиб в г.Уфа
к/сч. 30101810600000000770
т е л .(34797) 2-00-78, 2-16-27
E-mail: sport shkola 55@mail.ru

С.И.Балуев
(подпись) (подпись)

mailto:55@mail.ru

Приложение №Г
к договору № _  _  от «____ »_____________ 201 _года
об оказании платных дополнительных образовательных
услуг муниципальным автономным образовательным
учреждением дополнительного образования детей
Детско-юношеская спортивная школа муниципального

района Чишминский район Республики Башкортостан

N
п/п

Наименование
образовательных услуг

Форма
предоставления
(оказания) услуг

(индивидуальная,
групповая)

Наименование
программы

(курса)

Количество часов
(академических)

в
неделю

в
месяц

всего

1. Указывается вид
платной

дополнительной
образовательной

услуги

Указывается
(Групповая или

индивидуальная)

Указывается
дополнительная

общеразвивающая
программа по виду

спорта и форма
обучения

В дни государственных праздников занятия групп отменяются

Исполнитель Заказчик
МАОУ ДО ДЮ СШ  муниципального района
Чишминский район Республики Башкортостан.
Юридический адрес: 452170, Республика
Башкортостан, Чишминский район,
р.п. Чишмы, ул. Парковая, 19а.
Платежные реквизиты:
ИНН 0250007584
КПП 025001001

Фамилия
Имя
Отчество
Дата рож дения« » г.
Адрес места жительства:

Паспорт- серия номер
ОКП 050781511
БИК 048073770
л/сч 30043040000 в ФУ Администрации
муниципального района Чишминский район
РБ

(когда и кем выдан)

Номер телефона

р/сч. 40701810200323000001 в филиале ПАО
УралСиб в г Уфа
к/сч. 30101810600000000770
тел. (34797) 2-00-78, 2-16-27.
E-mail: sport_shkola 55@mail.ru

С.И.Балуев
(подпись) (подпись)

mailto:55@mail.ru